Au sujet du rôle que le document uttribue au comte de Nitinur, il se 
justille pleinement pour 1080, mais ne correspond plus à la réalité des 
laits dans ia première moitié du Xll» siècle. En 1080, Albert 111 intervient, 3 
non seulement comme haut avoué de Waulsort, et à cause de ses droits 
de juridiction sur les eaux de ia Meuse, mais aussi parce qu'il continue 
à exercer des droits importants dans ia ville, et ce, en dépit du diplôme 
de 1070. La situation change sous ses successeurs (cfr. Introduction,
p. LXXX].

Le qualiltoatif de secundus, donné à Albert, pourrait bien être une 
ajoute du scribe du XII0 siècle. En réalité, Albert était le troisième du 
nom dans sa lignée.

1JN JNOMliNE DüMIiM. Quicumque i'ideles iblud conscriplum legerilis, 
seiatis hoc factum esse voluntate et preeepto lieinrici episcopi Léo- 
diensis et comilis Alberti secundi JNanmiueensis, a 111e Godescalco 
abbate sanclç çcclesiae Waltiodorensis, in honore Dei, ad confirma- 
tionem sequentis operis. A tempore Eilberti comilis, qui primus in 
YValtiodoro monacliicam vilain instituil, usque ad tempus islud quo 
pons lapideus in Deonant cepit, construi, navem unam niagnam quain wü 
bargam vocant, ad opus transeuntium, habebal çcclesia Waltiodorensis; 
liaec dabat fralribus nonaginla quatuor denarios singulis annis, et 
abbati, qui prçeral, quatuor sextarios obtimi vini. Cumque placuissel 
dominis, qui prçerant loco, scilicet lleinrico episcopo, comili Alberto 
iNammucensi, Cononi comili et Freuvvardo preposito (*), et oppidaneis >2{. 
Isaac villico et Gozuino de Rupe et eçleris, ut pons l'ieret lapideus, 
unde villa melioraretur, nam antea quidem fuit, sed nulli erat aptus 
usui O , convencrunt inunum in eadem villa, in kalcndis septembris. 
lbi me acersiens episcopus prçnominalus, rogatu et consilio Deonen- 
sium, assentiente de hoc negotio comité JNammucensi sub cujus advo- 3Ü 
catione erat locus Waltiodorensis, taie quid a me expetivit ut conce- 
derern ei, causa gralie et fraternitatis, in auxilium et ad suslentationem 
pontis, hos reditus quos dinumeravi et quos jure noslro accipiebamus 
cum navi. Et nos (a), pro bac vicissiludine, istud privilegium inibi ad 
pontem cum nostris omnibus hominibus et cum omnibus diverse 33 
aetatis et sexus ex omnibus locis ad locum nostrum adtinentibus, et 
partem liaberemus ut nichil omnino ab ipsis, eundo, redeundo, ducen- 
do vel aliquid portando intus vel foris, daretur vel acciperetur. Et si, 
quod absit, transitus destruerelur aut nimia violentia aquae pons dila- 
beretur, navim nostram ad portum nostrum quod illic est reduxisse-
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mus, et reditus nosfros omnes, ubsque calunmia alicujus et terrore, ut 
in prirnis recepissemus. In qua re nusquam assensum meum prebere 
volui quoad usque cornes Aibertus Nammucenssis beneficium alque 
houorem, quod al) attavo suo comité llobueldo çcclesiae Walliodorensi 

5 in eodem oppido ob reverenliam Genitricis Dei traditum fueral, peti- 
lione adstanlis episcopi eonl'irmavit et renovavit, videlicet ut nullus ex
omnibus nobis subjeclis theloneum vel munus aliquod............(b) dedis-
set. causa alicujus mercati, sed securi ipsi et filii eorum permanssisenl 
ab hoc tributo et liberi. Quo facto, cum placuisset miclii et cçleris 

10 omnibus, concessimus et tradidimus quç volebat episcopus, ea scilicet 
conditione ut prefali sumus. Actmn est Deonant, kalenil. septembris, 
anno Domini M LXXX, indictione llla, anno XXUV° imperij domini 
lleinrici quarli imperatoris. Testes : dominus lieinricus episcopus, 
Godescalcus abbas, Aibertus cornes, Godefridus filins ejus, Cono cornes, 

15 Thcodericus advocatus, IJeribrandus frater ejus, Godefridus de llan, 
Cono frater ejus.

(a) D'après Bornians la construction de cette phrase pourrait être celle-ci: 
Et nos... et (eliam) partem liaberemus inibi ad pontem istud privilegium... 
ut nichil, etc. — (b) Entre aliquod et dedisset, un ou deux mots, en tout 

ÿQ dix jambages, ont été effacés par le copiste, au moyen du grattoir, et sont
devenus illisibles.

f1) « Ce prévôt — écrit Bornians — ne paraît pas être un personnage ecclésiastique. 
C’était peut-être le gouverneur du château de Dinant. » J’en doute fort. Dans la région 
rnosane le « gouverneur » d’un château s’appelle : castellanus. Freuwardus doit être le 

25 prévôt, c’est-à-dire le premier dignitaire, du chapitre Notre-Dame de Dinant, A mon avis, 
c'est comme représentant du chapitre qu’il figure ici.

(2) Il est fait mention d’un pontus publicus (sic) à Dinant dans une charte de 824. 
Malkin et R ound, llecucil des chartes de Stavelot-Malmédy, I, p. 71.

3.

30 Notice rapportant qu Henri, comte de Namur et de Luxembourg, 
a transmis au prieuré de Basse-Wavre une donation faite par un 
chevalier de sa familia, Conrad de Meux, lors de son entrée en reli
gion, à savoir tout ce que ce dernier possédait d’alleu au village de 
[Grand-] Leez.

3«5 Sans date. [1145?]

Original disparu. — Copie dans le Cartulaire de l’abbaye de Floreffe, de la 
fin du XIII" siècle, fol. 115 recto, aux Archives de l'État, à Namur [A],
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— « Recueil et copies des papiers, titres et documents concernant Grand- 
Leez », fragment provenant d’un cartulaire de l’abbaye de Floreffe, 
XVIII0 siècle (actuellement liasse Illc), pp. 57-58, au Grand Séminaire de 
Narnur. Cette copie a été prise sur A, mais le titre suivant a été ajouté :
« Conradus de Moul confert ecclesie Waverensi quidquid allodii tenebat 5 
apud Leez, 1145 » [Bj. — Copie du XV11I0 siècle, également conservée 
au Grand Séminaire de Namur, et intitulée : « Donatio allodii de Laix 
facta ecclesiae Wavriensi sub ilenrico comité Namurcensi ac ita su b 
anno 1145 ». Cette copie, utilisée autrefois par J. et V. Barbier, est actuel
lement introuvable [C], 10